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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Bent u bekend met het rapport van de Raad van Europa en het feit dat er een open brief is verstuurd naar de Provinciale Staten

Antwoord 1:
Ja, het college is bekend met de open brief die het Hoes veur 't Limburgs op 21 april naar de Provinciale Statenleden heeft verstuurd.


Vraag 2:
Bent u het met Volt en PVM eens dat de Limburgse taal een van de waardevolste onderdelen van de Limburgse cultuur is, dat deze niet mag verdwijnen en dat we als inwoners van deze provincie verantwoordelijk zijn voor het beschermen van dit onderdeel van onze cultuur?

Antwoord 2:
Ja, dat zijn wij met u eens.


Vraag 3:
Gemeenten gaan niet over het aanbod in het onderwijs. Toch wordt er opgeroepen om Limburgs op te nemen in het onderwijsaanbod. Hoe kijkt het college aan tegen deze oproep?

Antwoord 3:
Het college besluit inderdaad niet over het onderwijscurriculum. Dit gezegd hebbende, zouden we het opnemen van het Limburgs in het onderwijsaanbod door de onderwijsorganisaties verwelkomen.
Het onderwijs is een onmisbare schakel om de jeugd kennis te laten maken met het Limburgs.Meer dan ooit geldt voor taal: jong geleerd is oud gedaan.


Vraag 4:
Welke andere manieren ziet de gemeente om Limburgs taalonderwijs toegankelijker te maken voor de inwoners van onze stad?
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Antwoord 4:
Naast de rol die het onderwijs hierin kan vervullen, spelen (vrijwilligers-)organisaties als de Limburgse Academie, Veldeke Mestreech (onder meer via de organisatie van het Maastrichts Dictee) al jaren een cruciale en stimulerende factor in het uitdragen van het belang van de Limburgse taal.
Ook ambassadeurs die een voorbeeldfunctie voor jongeren vervullen, spelen een rol in het imago van het gebruik van het Limburgs bij jongeren.


Vraag 5:
Wat doet de gemeente momenteel om de Limburgse cultuur en geschiedenis meer onder de aandacht te brengen?

Antwoord 5:
In het coalitieakkoord “Maastricht: stad van verbondenheid” heeft het college de ambitie opgenomen dat initiatieven op het gebied van Maastrichtse taal en cultuur in deze coalitieperiode een impuls krijgen. Daarvoor is een collegevoorstel in voorbereiding waarbij met betrokken partijen zoveel mogelijk de aansluiting wordt gezocht bij de initiatieven die er in Maastricht al zijn of binnenkort (gaan) lopen. Ook wordt - waar mogelijk - de aansluiting gezocht bij aanpakken of methodieken die zich al hebben bewezen en vanuit het Hoes veur 't Limburgs ondersteuning krijgen. Waar mogelijk wordt gezocht naar samenwerking met partners om deze middelen ook zo effectief mogelijk in te zetten. We verwachten hierover in juni besluitvorming in het college en zullen uw raad hierover informeren met een raadsinformatiebrief.


Vraag 6:
Welke faciliterende rol kan het nieuwe Maastricht Museum hierin spelen?

Antwoord 6:
Het Maastricht Museum verkent de mogelijkheden om de Maastrichtse taal een prominente rol in de publiekspresentatie van het museum te geven, bijvoorbeeld via de ontwikkeling van een audiotour in de Maastrichtse taal. Het gaat bij het stimuleren van het gebruik van de Limburgse taal niet alleen om het vergroten van de mogelijkheden om het Limburgs te kunnen leren, maar ook om een positieve bijdrage te leveren aan het beeld van het Limburgs als tweede taal. De positieve effecten van meertalig opgroeien gelden hier immers ook.


Vraag 7:
Wat doet de gemeente op dit moment om de dialoog met Den Haag, maar ook met Brussel, over de Limburgse taal en cultuur te bevorderen? Wat zijn de resultaten van deze inspanningen? Welke stappen kunnen verder nog gezet worden in dit opzicht?

Antwoord 7:
In het convenant inzake de Nederlandse erkenning van de Limburgse taal hebben Provincie en de minister van Binnenlandse Zaken afspraken gemaakt. Dat convenant wordt dit jaar herzien en eerder heeft de provincie in dat kader al het initiatief genomen om met gemeenten in gesprek te gaan.
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Onze verwachting is ook dat we in het vervolgtraject naar een nieuw convenant door de provincie zullen worden benaderd en met de afspraken en middelen, die hiervoor in het coalitieakkoord zijn opgenomen, laten we zien dat Maastricht hierin haar verantwoordelijkheid wil nemen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

